ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 25.06.2024

సమయం 07.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. కొత్తగా ఎన్నికైన పార్లమెంట్ సభ్యుల ప్రమాణ స్వీకారంతో 18వ లోక్ సభ మొదటి సమాపేశం నిన్న ప్రారంభమైంది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ మొదటగా ప్రమాణస్వీకారం చేశారు.
- 2. కేంద్ర ఆరోగ్య, కుటుంబ సంజేమ శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో జాతీయ అతిసార వ్యాధి నివారణా ప్రచార కార్యక్రమం 2024ను ప్రారంభించారు.
- 3. కేంద్ర బొగ్గు, గనుల శాఖ మంత్రి జి. కిషన్ రెడ్డి, బొగ్గుశాఖ సహాయ మంత్రి సతీష్ చంద్ర దూబే నిన్న కొత్తఢిల్లీలో జరిగిన కార్యక్రమంలో కీలకమైన, వ్యూహాత్మక ఖనిజాల బ్లాకుల 4వ విడత పేలాన్ని నిర్వహించారు.
- 4. పెస్టిండీస్ పేదికగా జరుగుతున్న టి-20 ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ లో భారత్ సెమీ ఫైనల్ కు చేరుకుంది.

EVE. LS-OATH

కొత్తగా ఎన్ని కైన పార్లమెంట్ సభ్యుల ప్రమాణ స్వీకారంతో 18వ లోక్ సభ మొదటి సమాపేశం నిన్న ప్రారంభమైంది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోది మొదటిగా పార్లమెంట్ సభ్యునిగా ప్రమాణస్వీకారం చేశారు. ప్రొటెం స్పీకర్ భర్త్మహరి మహతాట్ ఆయన చేత ప్రమాణ స్వీకారం చేయించారు. తరువాత కొత్త స్పీకర్ ఎన్నికయ్యే వరకు లోక్ సభ కార్యకలాపాలు నిర్వహించడంలో ఆయనకు సహాయం చేయడానికి చైర్ పర్సన్ల ప్యానల్ సభ్యులు ప్రమాణ

స్పీకారం చేశారు. భారతీయ జనతా పార్టీ సభ్యులు - రాధామోహన్ సింగ్, ఫగన్ సింగ్ కులాస్తే చైర్ పర్సన్ల ప్యానల్ సభ్యులుగా ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు. కాగా, కాంగ్రెస్ సభ్యుడు కె.సురేష్, డిఎమ్.కె సభ్యుడు టి.ఆర్.బాలు, టిఎమ్.సి సభ్యుడు సుదీప్ బందోపధ్యాయ చైర్ పర్సన్ ప్యానల్ సభ్యులుగా ప్రమాణం చేయలేదు. అనంతరం కేంద్ర మంత్రులతో సహా- పలువురు లోక్ సభ సభ్యులుగా ప్రమాణస్వీకారం చేశారు. కె.రామ్మోహన్ నాయుడు, జి.కిషన్ రెడ్డి తెలుగులో ప్రమాణస్వీకారం చేశారు. రాష్ట్రాలు, కేంద్రపాలిత ప్రాంతాల పేర్ల అక్షర క్రమం ప్రకారం ఇతర సభ్యులు ప్రమాణ స్వీకారం చేశారు.

ఎన్.ఎస్.డి.

PM- REFORMS

140 కోట్ల మంది భారతీయుల జీవితాలను మెరుగుపరచడానికి సంస్కరణలే సాధనంగా NDA ప్రభుత్వం ముందుకు పెళ్ళవలసి ఉంటుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. వస్తు సేవల పన్ను (జిఎస్టి) అమలులోకి వచ్చాక, గృహావసర వస్తువులు చాలా చౌకగా అందుబాటులోకి వచ్చాయని సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా పేర్కొన్నారు. దీనివల్ల పేదలు, సామాన్యుల జీవితాల్లో గణనీయమైన పొదుపు సాధ్యమైందని అన్నారు. ప్రజల జీవితాల్లో మార్పులు తెచ్చేందుకు, ఈ సంస్కరణలను కొనసాగించడానికి తమ ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని నరేంద్ర మోదీ అన్నారు.

NSD

Minerals Blocks

కేంద్ర బొగ్గు , గనుల శాఖ మంత్రి జి. కిషన్ రెడ్డి, బొగ్గుశాఖ సహాయ మంత్రి సతీష్ చంద్ర దూటే నిన్న కొత్తడిల్లీలో జరిగిన కార్యక్రమంలో కీలకమైన, వ్యూహాత్మక ఖనిజాల బ్లాకుల 4వ విడత పేలాన్ని నిర్వహించారు. 4వ విడత పేలంలో కీలకమైన ఖనిజాలు కఠిగిన 21 బ్లాక్లలు ఉన్నాయి. ఆరు రాష్ట్రాలు అంటే అరుణాచల్ ప్రదేశ్, ఛత్తీస్గఢ్, జార్ఖండ్, కర్ణాటక, రాజస్థాన్ , ఉత్తరప్రదేశ్ లలోని ఈ 21 బ్లాకులలో 11 తాజా బ్లాక్లలు ఉన్నాయి. ఈ సందర్భంగా కిషన్ రెడ్డి

మాట్లాడుతూ కొత్త ప్రభుత్వం వచ్చిన 100 రోజుల్లోగా ఆఫ్ష్ మీర్ మినరల్ బ్లాక్ల పేలం మొదటి విడతను ప్రారంభించనున్నట్లు తెలిపారు. ఈ బ్లాక్లలలో గ్రాఫైట్, గ్లాకోసైట్, ఫాస్ఫోరైట్, పొటాష్, నికెల్, ఫాస్ఫేట్, రేర్ ఎర్త్ ఎలిమెంట్స్ REE వంటి అనేక రకాల ఖనిజాలు ఉన్నాయని గనుల మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

- న్యూస్ ఆన్ ఎయిర్

JP Nadda Launches National STOP Diarrhoea Campaign 2024

కేంద్ర ఆరోగ్య , కుటుంబ సంజేమ శాఖ మంత్రి జగత్ ప్రకాష్ నడ్డా నిన్న కొత్త ఢిల్లీలో జరిగిన ఒక కార్యక్రమంలో జాతీయ అతిసార వ్యాధి నివారణా ప్రచార కార్యక్రమం 2024ను ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా ఆరోగ్య శాఖ మంత్రి అనుప్రియా పటేల్, ప్రతాపరావు జాదవ్ సమక్షంలో పిల్లలకు ఓరల్ రీహైడ్రేషన్ సాల్ట్ లు (ORS), జింక్ మాత్రలను పంపిణీ చేశారు. రెండు నెలలపాటు జరిగే ఈ ప్రచారం జాలై 1 నుంచి ప్రారంభమై ఆగస్టు 31 వరకు కొనసాగనుంది. STOP డయేరియా క్యాంపెయిన్ లక్యం పిల్లల్లో అతిసారవ్యాధి అరికట్టి పిల్లల మరణాలను నివారించడంగా ఉంది. ఈసందర్భంగా పైద్యారోగ్య శాఖ మంత్రి జె.పి. నడ్డా మాట్లాడుతూ... కేంద్రం తీసుకున్న పలు కార్యక్రమాలు డయేరియా కారణంగా బాల్య మరణాలను తగ్గించేందుకు దోహదపడ్డాయని అన్నారు. 2014లో రోటావైరస్ వ్యాక్సిన్ స్టువేశపెట్టిన మొదటి దేశం భారత్ అని ఆయన తెలిపారు. అదేవిధంగా, జాతీయ జల్ జీవన్ మిషన్, స్వచ్ఛ భారత్ అభియోన్, ఆయుష్మాన్ ఆరోగ్య మందిర్ సెట్వర్క్ విస్తరణ దేశంలో డయేరియా కేసులు, శిశు మరణాల తగ్గింపుకు గణనీయంగా దోహదపడ్డాయి.

- న్యూస్ ఆన్ ఎయిర్

జల్ శక్తి అభియాస్:

నీటి సదుపాయం మహిళా సాధికారతకు బలమైన శక్తిగా ఉందని కేంద్ర జలశక్తి మంత్రి సీఆర్ పాటిల్ అన్నారు. కొత్త ఢిల్లీలో నిన్న జరిగిన రెయిస్ 2024 కార్యశాలలో ప్రసంగిస్తూ, గ్రామీణ భారతదేశంలో ఇంటి బాధ్యతల కారణంగా మహిళలు నీటి కొరతతో ఎక్కువగా బాధపడుతుంటారని అన్నారు. జలశక్తి అంటే నారీ శక్తి అని పాటిల్ పేర్కొన్నారు. సవాళ్లపై మెరుగైన అవగాహన కోసం మహిళలు, స్వచ్ఛంద సంస్థలు తదితర భాగస్వాములను మంత్రిత్వశాఖతో కలిపి ముందుకు తీసుకెళ్ళాలని జల్ శక్తి అభియాన్ వర్క్ పాప్ ను ఆయన కోరారు. మరింత ఖచ్చితమైన ఫలితాలను హిందేందుకు కఠినమైన కాలక్రమాన్ని సిద్ధం చేయాలని మంత్రి వారిని కోరారు.

- న్యూస్ ఆన్ ఎయిర్

TJUDA

తెలంగాణాలో జునియర్ డాక్టర్ల నీరవధిక సమ్మె కారణంగా రాష్ట్రవ్యాప్తంగా ప్రభుత్వ ఆసుపత్రులలో సాధారణ ఆరోగ్య సేవలకు తీవ్ర అంతరాయం ఏర్పడింది. ఈ కారణంగా సిబ్బంది కొరతను అధిగమించడానికి అధ్యాపక సిబ్బందితో సహా సీనియర్ డాక్టర్లను తమ తమ సెలవులను రద్దు చేసుకొని, రెగ్యులర్ డ్యూటీలకు హాజరు కావాలని ఆసుపత్రుల యాజమాన్యాలు సూచిస్తున్నాయి. గాంధీ ఆసుపత్రిలో అవుట్ పేపెంట్ విభాగాన్ని పని చేయించేందుకు అధికారులు చర్యలు తీసుకున్నారు. నిన్నటి నుంచే ఎమర్జైన్సీ సేవలు మినహా మిగతా అన్ని రకాల విధులను జునియర్ డాక్టర్లు బహిష్కరించి, ధర్నాలో పాల్గొన్నారు. జునియర్ డాక్టర్లు తమ స్టైఫండ్లను సక్రమంగా చెల్లించాలని, మెరుగైన హాస్టల్ సదుపాయాలు, ఆసుపత్రి ఆవరణలో భద్రత కల్పించాలని డిమాండ్ చేస్తున్నారు.

SHANKAR

Rajshahi-Kolkata Cross Border Train Service Set To Resume After 77 Years భారతదేశంలోని రాజ్పాహి నుంచి కోల్కతా మీదుగా బంగ్లాదేశ్ కు సీమాంతర రైలు సర్వీస్ 77 సంవత్సరాల తర్వాత పునుప్రారంభం కానుంది. ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ, బంగ్లాదేశ్ ప్రధానమంత్రి పేక్ హసీనా మధ్య గత శనివారం న్యూఢిల్లీలో జరిగిన సమాపేశం అనంతరం ఈ మేరకు ఒక ప్రకటన పెలువడింది. కోల్కతా-డాకా 'మైత్రీ ఎక్స్ ప్రెస్', కోల్కతా-ఖుల్నా 'బంధన్ ఎక్స్ప్రెస్', న్యూ జల్సాయిగురి-డాకా 'మితాలీ ఎక్స్ ప్రెస్' తర్వాత ఇది భారతదేశం, బంగ్లాదేశ్

మధ్య 4వ అంతర్జాతీయ రైలు సర్వీసు కానుంది. ఢిల్లీలో సంయుక్త పత్రికా ప్రకటనలో ఇరువురు ప్రధానమంత్రులు ఈ విషయం చెప్పారు.

- న్యూస్ ఆన్ ఎయిర్

KARNATAKA-NEET

నీట్ పరీక్ష పేపర్ లీకేజీ ఘటనపై కేంద్ర ప్రభుత్వం నిష్పక్షపాతంగా విచారణ జరుపుతోందని రాజీప్ గాంధీ యూనివర్సిటీ ఆఫ్ హెల్త్ సైన్సెస్ - పైస్ ఛాన్సలర్ డాక్టర్ ఎంకే రమేష్ తెలిపారు. నిన్న బెంగళూరులో ఆకాశవాణితో ప్రత్యేకంగా మాట్లాడుతూ ఆయన - పరీక్షలు నిష్పక్షపాతంగా, పారదర్శకంగా నిర్వహించే బాధ్యతను సంబంధిత సంస్థలు, అధికారులు పంచుకోవాలని కోరారు.

NSD

Intelligence Bureau Chief Tapan Kumar Deka

కేంద్ర నిఘా సంస్థ అధిపతి తపన్ కుమార్ దేకా పదవీ కాలాన్ని వచ్చే జున్ వరకు ఏడాది పాటు ఏొడిగించారు. ఈమేరకు క్యాబినెట్ నియామకాల సంఘం దేకా సర్వీసును ఏొడిగిస్తూ నిర్ణయం తీసుకుంది. 1988 బ్యాచ్ హిమాచల్ ప్రదేశ్ ఐపిఎస్ అధికారి అయిన తపన్ కుమార్ వచ్చే సంవత్సరం జున్ వరకు ఈ పదవిలో కొనసాగుతారు. కాగా జాతీయ మానవ హక్కుల సంఘం సెక్రటరీ జనరల్ భరత్ లాల్ పదవీకాలాన్ని ఈ సంవత్సరం జున్ 30 తర్వాత ఏడాది కాలానికి ఏొడిగించారు.

- న్యూస్ ఆన్ ఎయిర్

క్రికెట్

పెస్టిండీస్ పేదికగా జరుగుతున్న టీ20 ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ టోర్నమెంట్ లో భారత జట్టు సెమీ ఫైనల్ చేరుకుంది. గ్రాస్ ఐలెట్ లో నిన్న రాత్రి జరిగిన సూపర్ 8 రౌండ్ గ్రూప్ -1 మ్యాచ్ లో భారత్ 24 పరుగుల తేడాతో ఆస్ట్రేలియాపై విజయం సాధించింది. గ్రూప్ 1 లో ఆడిన మూడు మ్యాచుల్లో గెలిచిన భారత్ 6 పాయింట్లతో సెమీఫైనల్ కు చేరుకుంది.

మొదట బాటింగ్ చేసిన భారత్ నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 5 వికెట్ల నష్టానికి 205 పరుగులు చేసింది. కెప్టెన్ రోహిత్ శర్మ 41 బంతుల్లో 7 ఫోర్లు, 8 సిక్సర్లతో అత్యధికంగా 92 పరుగులు చేశారు. సూర్యకుమార్ 31, శివం దూటే 28 పరుగులు సాధించారు. ఆస్ట్రేలియా బౌలర్లలో మిచెల్ స్టార్క్, మార్కస్ స్టోయినిస్ చెరో రెండు వికెట్లు పడగొట్టారు. అనంతరం లక్ష్య ఛేదనలో ఆస్ట్రేలియా ఓవర్లన్నీ ఆడి 7 వికెట్ల నష్టానికి 181 పరుగులు మాత్రమే చేసి ఓడిపోయింది. ఆ జట్టులో అత్యధికంగా ట్రావిస్ హెడ్ 76 పరుగులు సాధించారు. భారత బౌలర్లలో అర్ట్ దీప్ సింగ్ మూడు, కుల్దీప్ యాదవ్ రెండు వికెట్లు పడగొట్టారు. రోహిత్ శర్మకు ప్లేయర్ ఆఫ్ ద మ్యాచ్ అవార్డు లభించింది. గురువారం జరిగే రెండో సెమీ ఫైనల్లో ఇంగ్లండ్ జట్టుతో భారత్ తలపడుతుంది.

క్రికెట్

జింబాబ్పేలో జులై 6-14 వరకు జరిగే ఐదు మ్యాచ్ల టీ20 సిరీస్ లో పోటీపడే భారత క్రికెట్ జట్టును అఖిల భారత సీనియర్ సెలెక్షన్ కమిటీ ప్రకటించింది. విశాఖపట్నం కు చెందిన నితీష్ కుమార్ రెడ్డి తో పాటు అభిషేక్ శర్మ, రియాన్ పరాగ్, తుపార్ దేశ్పాండే తొలిసారి భారత జాతీయ జట్టుకు ఎంపికయ్యారు. ఈ సిరీస్ కు శుధీమన్ గిల్ కెప్టెన్ గా ఎంపికయ్యారు. టీ20 ప్రపంచ కప్ ముగిసిన తర్వాత భారత జట్టు జింబాబ్పే పర్యటనకు పెళ్తుంది. ద్వైపాక్షిక పురుషుల టీ20 సిరీస్లో జింబాబ్పే భారత్కు ఆతిథ్యం ఇవ్వడం ఇది నాలుగోసారి. గతంలో 2010, 2015, 2016లో ఆతిథ్యం ఇచ్చింది.

JP Nadda Launches National STOP Diarrhoea Campaign 2024

Union Minister of Health and Family Welfare Jagat Prakash Nadda today launched the National STOP Diarrhoea Campaign 2024 at a function in New Delhi. He launched the campaign by distributing oral rehydration salts (ORS) and zinc tablets to children in presence of Minister of States for Health Anupriya Patel and Patraprao Jadhav. The two-month campaign will begin from the 1st of July and continue till the 31st of August. The goal behind the STOP Diarrhoea

Campaign is to attain zero child deaths due to childhood diarrhoea. While the existing diarrhoea strategy entailed a two-week campaign, the new strategy involved a two-month long campaign with the pre-positioning of two ORS packets and zinc as a co-packaging for under-5 children. It will also involve extensive IEC through different platforms and collaboration across multiple sectors, including health, water and sanitation, education, and rural development.

Speaking on the occasion, Health Minister Jagat Prakash Nadda said that various initiatives taken by the Centre have cumulatively helped reduce childhood mortality due to diarrhoea. He highlighted that in 2014, India was the first country to introduce the Rotavirus vaccine. Similarly, the National Jal Jeevan Mission, Swachh Bharat Abhiyan and expansion of the Ayushman Arogya Mandir network have significantly contributed to the reduction of diarrhoea cases and infant mortality in the country. The Union Health Minister also emphasized the importance of sensitizing health workers along with enhancing capacity-building efforts to strengthen diarrhoea management efforts in India.

CR Paatil addresses 'Jal Shakti Abhiyan: Catch the Rain 2024' workshop

Union Jal Shakti Minister, CR Paatil today said that proper access to water is a strong step towards women empowerment. Addressing the Jal Shakti Abhiyan: Catch the Rain 2024 workshop in Delhi, Mr Paatil noted that Jal Shakti is Nari Shakti as women are the most affected by water scarcity due to the...

Mines Ministry Launches 4th Tranche Of Auction Of Critical And Strategic Minerals Blocks

Union Minister of Coal and Mines, G. Kishan Reddy along with Minister of State for Coal and Mines, Satish Chandra Dubey today launched the 4th tranche of auction of critical and strategic minerals blocks at a programme in New Delhi. The 4th tranche of the auction included 21 blocks of critical minerals. Out of these 21 blocks, 11 are fresh blocks, spanning six States, Arunachal Pradesh, Chhattisgarh, Jharkhand, Karnataka, Rajasthan and Uttar Pradesh. Addressing the programme, Mr. Reddy informed that the first tranche of the auction of Offshore Mineral Blocks will be launched within 100 days of the new government.

Ministry of Mines said that these blocks contain a variety of minerals including Graphite, Glauconite, Phosphorite, Potash, Nickel, Phosphate and Rare Earth Elements (REE). The Ministry further said that as part of this tranche, 10 critical mineral blocks are on offer as the 'second attempt' blocks of previous tranches of auction. These 10 blocks are located in Andhra Pradesh, Arunachal Pradesh, Chhattisgarh, Karnataka, Maharashtra and Tamil Nadu and have important critical minerals like Tungsten, Vanadium, Graphite, Glauconite, Cobalt and Nickel. Our correspondent reports that Mr. Reddy also handed over certificates to two newly Notified Private Exploration Agencies in the programme. This is in line with the aim to increase the pace of exploration in the country and to bring advanced technology in the exploration of minerals. On the occasion, the Minister also announced a scheme for partial reimbursement of exploration expenses of the Exploration Licence holders. Under the scheme, exploration expenditure of up to 50 per cent of cost subject to the upper limit of 20 Crore rupees will be reimbursed.

Intelligence Bureau Chief Tapan Kumar Deka & NHRC Secretary General Bharat Lal Receive One-Year Extensions

Intelligence Bureau Chief Tapan Kumar Deka has been given a one-year extension until June next year. The Appointments Committee of the Cabinet approved the extension in service of Mr. Deka as the Director of the Intelligence Bureau. He is a 1988-batch IPS officer of the Himachal Pradesh cadre.

The tenure of Bharat Lal as Secretary General of the National Human Rights Commission has also been extended for one year beyond June 30th of this year.

Rajshahi-Kolkata Cross Border Train Service Set To Resume After 77 Years

The cross-border train service between Rajshahi, Bangladesh and Kolkata, India is set to resume after a 77-year hiatus. This announcement was made following a meeting between Prime Minister Narendra Modi and her Bangladeshi counterpart Sheikh Hasina in New Delhi on Saturday last. This will be the 4th international train between India and Bangladesh after Kolkata-Dhaka 'Maitree Express', Kolkata-Khulna 'Bandhan Express' and New Jalpaiguri-Dhaka 'Mitali Express'.

Among the 13 initiatives announced by both Prime Ministers in a joint press address in Delhi, the revival of the Rajshahi-Kolkata train service stood out for the people of North Bangladesh and particularly for the people of the Rajshahi Division.

Since the announcement, people from various professions in the North Bangladesh region believe that the new train service will not only facilitate travel but also create a new communication link with India.

Mayor of Rajshahi City Corporation Khairuzzaman Liton said the Rajshahi-Kolkata train will enhance Rajshahi's importance in communications with India, Nepal, and Bhutan, potentially turning Rajshahi into a hub for trade and commerce, reports Bangladesh Sangbad Sangstha (BSS). Rajshahi-Kolkata train service was functional before the India-Pakistan Partition in 1947. The demand for a Rajshahi-Kolkata train has been long-standing among the local population. Currently, hundreds of patients from Rajshahi travel to India for medical treatment daily, and many people visit West Bengal for family reasons. Traders involved in import-export also frequently travel to Kolkata and other states. The introduction of a direct train service will significantly make these journeys easy. Businessmen, socio-political leaders and tour operators of the Rajshahi region expressed their gratitude towards both Prime Ministers.

EVE. LS- OATH

The first session of 18th Lok Sabha began today with newly elected MPs taking oath as the members of the House. Prime Minister Narendra Modi, who is the leader of the Lok Sabha, was the first to take oath as the member of the House. Pro-tem Speaker Bhartruhari Mahtab administered oath to Mr. Modi. This was followed by the oath of the panel of chairperson appointed to assist Mr. Mahtab in running the proceedings of the Lok Sabha till the election of the Speaker. BJP MPs Radha Mohan Singh and Faggan Singh Kulaste took oathS as the members of chairperson panel. However, Congress MP K Suresh, DMK MP TR Balu and Sudip Bandyopadhyay of TMC skipped oath taking proceedings as the members of the panel. Later, Union Ministers Rajnath Singh, Amit Shah, Nitin Gadkari, Shivraj Singh Chouhan, Manohar Lal, Piyush Goyal, Jitanram Manjhi, Rajiv Ranjan alias Lallan Singh, Dr Virendra Kumar, Kiren Rijiju, Chirag Paswan, Jyotiraditya Scindia, Annapurna Devi, and others took oath as the members of the Lok

Sabha. Union Ministers HD Kumaraswamy and Pralhad Joshi took oath in Kannada while Dharmendra Pradhan and Jual Oram took oath in Odia language. Another Union Minister Sarbananda Sonowal took oath in Assamese, and Union Ministers K Ram Mohan Naidu, and G Kishan Reddy took oath in Telugu. Union Minister C R Patil took oath in Gujarati. Union Ministers Prataprao Jadhav administered oath in Marathi while Dr. Jitendra Singh in Dogri. Union Minister Suresh Gopi took oath in Malayalam while another Union Minister Sukanta Majumdar took oath in Bengali. Union Minister Durgadas Uikey took oath in Sanskrit. Following the oath taken by the Union Ministers as members of the House, other MPs are taking oath as per the alphabetical order of States and Union Territories. The newly elected MPs from Andhra Pradesh and Arunachal Pradesh were administered oaths. From Assam, Gaurav Gogoi and Rakibul Hussain of Congress and Bijuli Kalita Medhi of BJP were among the prominent faces who took oaths. From Bihar, Members of Parliament who took oath include Lovely Anand and Devesh Chandra Thakur of JDU, and Janardan Singh Sigriwal, Rajiv Pratap Rudy, Ravi Shankar Prasad of BJP as well as Misa Bharti of RJD and Tariq Anwar of Congress. Congress MP Manish Tewari, who has been elected from Chandigarh has also taken oath as the member of the Lok Sabha. The oath and affirmation of newly elected Lok Sabha members is underway.

Our correspondent reports that as the 18th Lok Sabha convened for the first time, a remarkable display of India's diverse multi-lingual and ethnic traditions was witnessed in the Parliament. Besides Hindi and English, several MPs took oath in regional languages, including Telugu, Assamese, Bangla, Malayalam, Guajarati, Sanskrit, Kannada, Odia, Dogri and others. Some MPs were also seen wearing their traditional attire of the region. The Parliament premises also witnessed joy and excitement among the MPs as well as bonhomie between treasury bench and opposition MPs as they were seen greeting each other. Before the Lok Sabha assembled, MPs across party lines were seen clicking photographs and greeting each other warmly. TDP MP from Vijayanagaram, A Kalisetti reached Parliament on bicycle. MPs from Congress, Samajwadi Party, TMC, DMK and others entered the Lok Sabha carrying copies of the constitution.

TJUDA:

Normal health care services at government hospitals was hit with the launch of indefinite strike by junior doctors across Telangana from today. To tide over the crisis of shortage of staff, due to indefinite strike call given by members of Telangana Junior Doctors Association (TJUDA), the hospital managements have directed all the senior care givers including teaching staff to cancel their leaves and report to their regular duties. At Gandhi Hospital, the authorities managed to ensure outpatient wing functioned normally but had to postpone more than 50 elective surgeries because of the strike. Since early morning, the junior doctors joined the protests and boycotted their OP services and elective surgeries. The junior doctors raised slogans demanding a system to ensure regular payment of their stipends, better hostel facilities, security within the hospital premises among other issues. Senior health officials said government is expected to hold talks with the striking medicos this evening. In Adilabad district, Junior doctors studying post-graduation in medicine and undergoing house surgeon training at the Rajiv Gandhi Institute of Medical Sciences (RIMS) joined the State-level strike. Their strike caused inconvenience to outpatients who visited the institute for medical services in the morning hours. Officials of the institute made alternative arrangements. 18 SHANKAR